274 Corretger, persona que fa o ven corretges. Diccionari valencià escolar. Francesc Ferrer Pastor. València, 1992. 
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cautelis si que per me vobis facte de quantitate huiusmodi apparerent et illis decem 
libris quas pro me per manus venerabili Francisci Maestre, rectoris ecclesie dicti loci 
Francisco Porta, barbitonsori Valentie exolvistis. Unde renunciando executione 
predicte peccunie non numerate non habite et recepte ut predicitur et doli, facio 
vobis fieri de predictis presens apoce instrumentum. Quod est actum Valentie IIII die 
madii anno a Nativitate Domini MºCCCCoXXXVI Sig[+]num mei Michaelis 
d’Alcanyic predicti qui hec concedo et firmo. 

Testes inde sunt venerabilis Iohannes Lopis, notarius et Ludovicus Çaortiga, 
scriptor Valentie.’’ 

ACV. Volum núm. 3546, f. 387. 

Sanchis Sivera, 1912 (3), p. 315; 1929, pp. 31 i 32; 1930, pp. 93 i 94. 

Als següents documents, el primer de l'any 1427, Miquel Alcanyís apareix declarant 
com a testimoni en cert procés. En el segon, dos anys després, el 1429, va fer de 
testimoni en un nomenament arbitral. 

Al següent any, el 1430, es redacta el pagament efectuat pel Consell de la vila de 
Torres-Torres275 a favor de Miquel Alcanyís, per 75 florins d’or, deguts d'una major 
quantitat de 115 florins, per la factura d’un retaule destinat a l'església de dit lloc. 

‘‘Michael Dalcanyz pictor, civis Valencie, scienter et gratis, confiteor et in 
veritate recognosco vobis iusticis et iuratis universitatis loci de Torres Torres, 
absentibus ut presentibus et vestris, quod per manus Anthonii de Monreal, vicini 
eiusdem loci, dedistis et solvistis michi egoque a vobis  habui et recepi in presentia 
notario et testium subscriptorum, septuaginta quinque florenos auri Aragonia, 
valentes triginta octo libras, quinque solidos, eiusdem monete ex illis centum 
quindecim florines dicte legis restantibus michi, ad solvendum ex pretio cuiusdam 
retabuli per me facti ad opus ecclesie eiusdem loci, sich que nunch michi restant ad 
solvendum per vobis, quadraginta florenos eiusdem legis.  

Testes discretus Andreas et Iohannes de Puigmiga, notarius civis Valentie.’’   
ARV. Protocol d’ Andrés Julian, núm. 1259. 

Sanchis Sivera, 1929, p. 32; 1930, p. 94 ; Cerveró, 1963, p. 69. 

La següent notícia correspon a l'any 1431. El document fa referència a l'encàrrec 
atorgat pel Capítol de la Seu de València a Miquel Alcanyís, el qual, junt amb els 
pintors Bertomeu Pomar, Doménec Tomàs i Joan el Castellà, havien de renovar la 
pintura de les imatges de la porta dels Apòstols de dita Seu. Actualment les escultures i 
altres parts dels edificis medievals es veuen sense pintar, però en la seua època estaven 
policromades, de fet en algunes obres queden restes de pintura.